

Số: 274/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 12 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng, Đại hội Công đoàn các cấp và các chế độ, chính sách liên quan đến CNVCLĐ; phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” cấp tỉnh năm 2021

Thực hiện chủ trương chỉ đạo của Tỉnh ủy, Tổng Liên đoàn về đẩy mạnh công tác tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp, các chế độ, chính sách liên quan đến CNVCLĐ; phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; Kế hoạch số 236/KH-LĐLĐ ngày 26/3/2021 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về việc tổ chức Hội thi; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng, Đại hội Công đoàn các cấp và các chế độ, chính sách liên quan đến CNVCLĐ; phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” cấp tỉnh năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt sâu rộng giúp cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ nắm vững ý nghĩa, tầm quan trọng và những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; các chế độ, chính sách liên quan đến CNVCLĐ; phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; Tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam và Công đoàn tỉnh Lai Châu; đưa nghị quyết vào thực tiễn cuộc sống và thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn.

- Tập hợp đông đảo cán bộ công đoàn, đoàn viên, CCVCLĐ trong tỉnh tham gia hội thi, tạo diễn đàn giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm, nâng cao kỹ năng trong tổ chức, hoạt động công đoàn các cấp.

- Thông qua cuộc thi góp phần nâng cao kiến thức, hiểu biết nghị quyết, chính sách pháp luật, giúp cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ nắm vững, hiểu sâu Nghị

quyết Đại hội Đảng, Đại hội công đoàn các cấp; các nội dung cơ bản của phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”...qua đó nâng cao tinh thần, trách nhiệm, nỗ lực công tác, học tập, lao động góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị đề ra.

- Hội thi phải được triển khai sâu rộng đến cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ, được chuẩn bị chu đáo, tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, khách quan, trung thực, chất lượng và hiệu quả, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia

Là cán bộ công đoàn, đoàn viên, CCVCLĐ trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Số lượng các đội tham gia

- Mỗi LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức thành lập một đội dự thi.

- Một đội dự thi gồm 05 thí sinh chính thức và được bổ sung thêm cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ của đơn vị mình tham gia phụ họa phần thi dưới hình thức sân khấu hóa để tác phẩm thêm sinh động, sôi nổi (tối đa 10 người).

3. Nội dung

3.1. Phần thi Kiến thức

Các đội bốc thăm, trả lời câu hỏi về những nội dung sau:

- Về Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Về Bộ luật Lao động sửa đổi năm 2019, Luật Công chức, Luật Viên chức, Luật BHXH và các quy định của pháp luật có liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của đoàn viên, CNVCLĐ đang được thực hiện.

- Về nội dung cơ bản của phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”.

3.2. Phần thi Xử lý tình huống

- Các đội dự thi tự xây dựng cho mình tình huống cần phải xử lý dưới hình thức tiểu phẩm. *(Gửi nội dung tình huống về Ban Tổ chức Hội thi).*

- Nội dung tiểu phẩm xử lý tình huống yêu cầu phải đảm bảo đúng chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tổ chức Công đoàn. Phân tích, trình bày phương án xử lý tình huống sát thực tiễn cơ sở, hiệu quả.

III. THỜI GIAN, KINH PHÍ VÀ KHEN THƯỞNG

1. Thời gian, địa điểm

a. *Thời gian:* Từ ngày 28-29/10/2021.

b. *Địa điểm:* Trung tâm Hội nghị văn hóa tỉnh.

2. **Kinh phí:** Từ nguồn kinh phí hỗ trợ hoạt động của UBND tỉnh năm 2021 và nguồn tài chính công đoàn.

3. Khen thưởng

3.1. Ban Tổ chức Hội thi tặng cờ lưu niệm cho tất cả các đội thi; tặng cờ cho các đội đạt giải Nhất, Nhì, Ba và giấy chứng nhận cho các đội đạt giải khuyến khích, kèm theo giải thưởng.

3.2. Giải thưởng

- 01 Giải nhất: 6.000.000 đồng.

- 02 Giải nhì: 5.000.000 đồng/giải.

- 03 Giải ba: 4.000.000 đồng/giải.

- Giải khuyến khích: 2.000.000 đồng/giải (*Cho các đội thi không đạt giải còn lại*)

- Giải phụ:

+ 01 giải cho đội thi có phần trả lời Kiến thức xuất sắc nhất: 1.000.000 đồng

+ 01 giải cho đội thi có phần Xử lý tình huống xuất sắc nhất: 1.000.000 đồng

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

1.1. Ban Tuyên giáo – Nữ công

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc và chương trình, kịch bản Hội thi.

- Tham mưu chương trình văn nghệ chào mừng; người dẫn chương trình.

- Tham mưu chia điểm Bộ câu hỏi và biểu chấm điểm các phần thi; Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký; chuẩn bị nội dung họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Hội thi.

- Hướng dẫn, đôn đốc LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức thành lập đội thi, đăng ký tham gia Hội thi cấp tỉnh đảm bảo theo kế hoạch.

1.2. Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động

- Tham mưu Quyết định khen thưởng các nội dung của Hội thi.

- Phối hợp với các Ban, Văn phòng chuẩn bị các nội dung cho Hội thi.

- Tổng hợp số lượng, nội dung đăng ký các phần thi của các đoàn tham gia Hội thi.

1.3. Văn phòng

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ Hội thi.

- Tham mưu giấy mời đại biểu.
- Tham mưu xây dựng dự trù kinh phí và thanh, quyết toán các nội dung đảm bảo đúng quy định.

1.4. Ban Tổ chức - Kiểm tra

- Tham mưu huy động số lượng đoàn viên, CCVCLĐ các đơn vị tham gia cổ vũ hội thi.
- Phối hợp với các Ban, Văn phòng chuẩn bị các nội dung cho Hội thi.

2. LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức

Chủ động báo cáo cấp ủy, chính quyền, phối hợp với các đơn vị liên quan thành lập đội thi, phân công nhiệm vụ cho các thành viên; chuẩn bị các điều kiện tham gia Hội thi cấp tỉnh đạt kết quả và đăng ký danh sách thí sinh dự thi, nội dung tình huống về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động) trước ngày 20/10/2021.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Đ/c Trần Thanh Hải, Phó Chủ tịch Thường trực Tổng Liên đoàn;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UB MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh: Sở Tư pháp; Ban Thi đua khen thưởng tỉnh; Sở LĐTB&XH; Sở Tài chính; BHXH tỉnh;
- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu: TgNc - VT.

} -B/c

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thiện